PROCLUSUS, *libro secundo epistularum*: 70 (69) D. 28.5: P. 4.

... quod si hi ex numero necessariorum heredum essent, tum id non frustra adiectum esse (cioè la condizione «si volet») et non solum figuram, sed vim quoque conditionis continere: dicerem tamen, si uterque heres esse vellet, utrumque heredem esse.

La prima parte del testo, qui omessa, afferma che la condizione «si volet» apposta all'istituzione di un erede estraneo è «supervacua»: «id enim», soggiunge Proculo, «etiam ea non adiecta futurum fuit, ut, uter vellet heres esset, uter nollet heres non esset». Questo, però, non può ripetersi per i sui: perché, quando simile condizione «si volet» è apposta all'istituzione di un erede necessario, allora essa non solo non è supervacua, ma anzi ha intiero il significato ed il valore di una condizione (vim condicionis continere).

La ragione di ciò è palese: la condizione «si volet» ha l'effetto di *impedire* al suus istituito l'acquisto ipso iure dell'eredità paterna. Non solo; ma poiché l'acquisto dipende ormai da un suo atto di volontà ed è, per questo mez-

<sup>59</sup> Per l'istituzione dei sui sotto condizione potestativa cfr. FRANCKE, *op. cit.*, p. 44 seg.; MÜHLENBRUCH, *op. cit.*, p. 554 segg.; FADDA, *Concetti*, § 306; e per una critica dei testi relativi cfr. BESELER, *Z. S. S.*, 45, 259-262.

zo, eliminata l'originaria necessità dell'acquisto medesimo, se la condizione non sarà adempiuta e il suus non diverrà erede ex testamento, non sarà necessaria – come nel caso della condizione casuale – una diseredazione per impedire che l'acquisto stesso si operi ab intestato. Quest'ultimo effetto non potrà più verificarsi, perché la vocazione testamentaria ha ormai assorbito quella intestata: questa non può più avere autonoma efficacia, ma può operare solo nei limiti e nei modi di quella.

Trattandosi di condizione potestativa, essa, di solito, può essere adempiuta anche *moriente instituto*: onde la chiamata testamentaria è suscettiva di attuazione sino al momento della morte del chiamato. In conseguenza, sino a questo momento, essa contiene in sé, trasformata, la vocazione intestata del chiamato: e fino a quando la chiamata testamentaria può attuarsi, la vocazione intestata non può avere autonoma efficacia. Solo il momento della morte, facendo cadere la chiamata testamentaria, tornerebbe a rendere a quella intestata la propria autonomia: ma morto il vocato, non può più sorgere in capo a lui neppure una vocazione ab intestato<sup>60</sup>.

Adunque, la condizione potestativa tramuta in volontario l'erede necessario: pel quale, perciò, se non diventa erede ex testamento, non si richiede una diseredazione che ne impedisca la chiamata ab intestato.

MAECIANUS, *libro septimo fideicommissorum*: 87 (86) D. 28.5: P. 34.

Iam dubitari non potest suos quoque heredes sub hac condicione institui posse, ut, si voluissent, heredes essent, si heredes non essent, alium quem visum erit eis substituere; negatumque hoc casu necesse esse sub contraria condicione filium exheredare, primum quia tunc tantum id exigere-tur, cum in potestate eius non esset, an heres patri existeret, [expectantis extrinsecus positae condicionis eventum,] deinde quod, etsi quacumque posita condicione deberet filius sub contraria condicione exheredari, in proposito ne possibilis quidem repperiri posset, certe, si verbis exprimeretur inepta fieret: huic enim condicioni 'si volet, heres esto' quae alia verba concipi possunt quam haec «si nolet heres esse, exheres esto»? quod quam sit ridiculum, nulli non patet. [non ab re autem hoc loco velut excessus hic subiungitur] suis ita heredibus institutis «si voluerint heredes esse» non permittendum amplius abstinere se hereditate, cum ea condicione instituti iam non ut necessarii, sed sua sponte heredes extiterint. rell<sup>61</sup>.

<sup>60</sup> In questo senso decide Papiniano nell'interessantissimo fr. 28 D. 28.7. Vedi in senso almeno apparentemente diverso Africano fr. 16 (in fine) D. 28.2.

<sup>61</sup> Il BESELER, *Z. S. S.*, 45, 260 sgg., ritiene che il passo genuino cominciasse da «suis ita heredibus» e che la chiusa «sed et ceteris» affermasse il contrario. Quest'ultima artificiosa congettura appare priva di ogni fondamento. Quanto al primo punto, il B. non tenta neppure la dimostrazione, eccetto che pel «non ab re». Tutto al più gli si può concedere che qualche frase sia insitizia.

Meciano ci insegna chiaramente che l'istituzione dei sui sotto condizione potestativa non è originaria, ma anzi essa fu resa possibile solo attraverso una laboriosa elaborazione della dottrina: elaborazione, peraltro, non priva di dissensi, ma già definitiva ai tempi del giurista.

Quale la natura e il significato di tali dissensi? Possiamo indovinarli: il *suus* era di necessità erede del *paterfamilias* (ab int. o ex test.) quando non fosse diseredato. Questa necessità scaturiva da un ordine naturale ed insuperabile di cose. Poiché con la istituzione condizionale si trattava di derogare a quest'ordine di cose, l'ammissibilità di essa non poteva essere accolta senza contrasti. Si trattava, infatti, di stabilire una decisiva prevalenza della volontà, tanto del *paterfamilias* testatore quanto del *suus* istituito erede, sul naturale prodursi della successione.